令和５年５月　第６回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和５年５月26日（火）

午後１時00分～午後２時40分

開催場所　 南部町役場天萬庁舎２階　会議室

出席者 福田教育長・瀬田委員・板委員・畠委員・吉田委員

説明員 水嶋総務・学校教育課長、二宮人権・社会教育課長

書記 加藤課長補佐

【開会　午後１時00分】

【２．挨拶】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件決定】

　５．議事Ⅱ　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

教育長 議案第25号「令和5年度南部町の教育」について

課長 別冊資料説明

委員 P.2　教育目標Ⅴの教育方針②内の表記について、「これまでの同和教育の歩み」と

あるが、「人権・同和教育の歩み・学び」としてはどうか。

課長 今回の資料の内容は「南部町教育振興基本計画（第Ⅱ期）」からの抜粋であるため

記載内容の変更はできない。ただ、次期計画には反映させる方向で検討する。

委員 P.4「２（2）保・小中一貫した人間関係づくり学習の推進」「５（4）学び直しの機会の提供と

レファレンスの拡充」についての具体例を示してほしい。

課長 保・小中一貫した人間関係づくり学習については、仲間づくりとして次期計画に反映させる。

また、学び直しについては、P.11Ⅲ-①の「公民館活動費業」に記載してある内容に位置

づけるものである。

委員 P.7　【人権・社会教育課】「（3）家庭教育支援の推進」について、詳細はどのようなものか。

課長 「スマイルサポートなんぶ」について、資料説明（当日配布資料P.14）

家庭教育力の向上については、新たな学習機会を創設していく。また、スーパーゴールデン

ウィーク（SGW）事業のように、保護者も参加できる体験活動を設定していく。12月に開催

予定のコミュニティ・スクール全国大会もここに該当する。

教育長 議案第25号「令和5年度南部町の教育」については承認としてよいか。

全員 了。

教育長 議案第25号「令和5年度南部町の教育」については承認とする。

教育長 議案第26号「南部町教育振興基本計画策定委員会委員の委嘱」について

課長 当日資料P.1説明

委員 保小中の連携という点に専門性を持った委員は誰か。

課長 P.1　資料内の番号3番の古都氏が該当。前職は南部町幼児教育・保育専門員である。

また、番号1番の伊藤氏も伯耆町CSディレクターを務めた者であり、知見を有した者である。

教育長 議案第26号「南部町教育振興基本計画策定委員会委員の委嘱」については承認として

【１．互礼・開会】

1 ページ

よいか。

全員 了。

教育長 議案第26号「南部町教育振興基本計画策定委員会委員の委嘱」については承認とする。

教育長 議案第27号「南部町部活動あり方検討委員会委員の委嘱」について

課長 当日資料P.2説明

教育長 議案第27号「南部町部活動あり方検討委員会委員の委嘱」については承認としてよいか。

全員 了。

教育長 議案第27号「南部町部活動あり方検討委員会委員の委嘱」については承認とする。

教育長 議案第28号「南部町中学校区学校運営協議会CS委員会会則の一部改正」について

課長 議案P.6説明

CS委員会会則に第8条守秘義務等に関する条項を追加するものである。

教育長 議案第28号「南部町中学校区学校運営協議会CS委員会会則の一部改正」については

承認としてよいか。

全員 了。

教育長 議案第28号「南部町中学校区学校運営協議会CS委員会会則の一部改正」については

承認とする。

教育長 議案第29号「南部町公民館運営審議会委員の解嘱」について

課長 議案P.7説明

教育長 議案第29号「南部町公民館運営審議会委員の解嘱」については承認としてよいか。

全員 了。

教育長 議案第29号「南部町公民館運営審議会委員の解嘱」については承認とする。

【６．専決処分Ⅰ】

教育長 第４号「南部町立学校給食センター運営委員会委員の任命」について

課長 議案P.10説明

教育長 専決処分第４号「南部町立学校給食センター運営委員会委員の任命」については

承認としてよいか。

全員 了。

教育長 専決処分第４号「南部町立学校給食センター運営委員会委員の任命」については

承認とする。

教育長 専決処分第５号「令和５年度学校給食費の決定」について

課長 議案P.11-12説明

単価を運営委員会で協議し、町長にも諮ったうえで決定としたものである。

教育長 保護者負担は据え置き、町の負担増での対応とした。物価高騰等もあるが、現時点では、

国の動向とその方向性をふまえた対応策を検討するにとどめる。

専決処分第５号「令和５年度学校給食費の決定」については承認としてよいか。

全員 了。

教育長 専決処分第５号「令和５年度学校給食費の決定」については承認とする。

【７.専決処分Ⅱ】

なし

【８.報告Ⅰ】

2 ページ

1）月例報告

教育長 議案P.３説明

２）事務局関係

○学校訪問について

課長 議案P.3説明

３）総務・学校教育課関係

課長 ○令和5年度小中学校学年別児童生徒数について

別添資料P.1説明

○各校グランドデザインについて

別冊資料説明

○今年度の部活動について

別添資料P.2-3説明

P.2の内容については「令和5年度 法勝寺中学校部活動 学年男女別人数」と差替

P.3の未加入者数について、2年生男子1名を2名に修正。

同じく、P.3の未加入者数2年生合計を3名から4名に修正。

委員 南部中学校のバレーボール部の1名の部員は、法中と合同での活動ということか。

課長 合同で活動をしている。活動は法勝寺中学校に移動して行っている。

現在、南部中バレーボール部は週2回法勝寺中学校との合同活動を行っている。

合同部活動であるため、所属先はあくまでも南部中バレーボール部となっている。

４）人権・社会教育課関係

〇令和5年度「ミカエル・セミナー」等の予定について

課長 別添資料P.4説明

【10．協議Ⅰ】

１)委員提案（報告）

委員 出席した全国市町村教育委員会連合会第68回定期総会の内容について報告する。

・教育委員はアドバイザーではなく執行委員の一員であること。

・スクールロイヤー配置の必要性が高まっていること。

・文科省と子ども家庭庁が連携して、今後いじめ・不登校対策として保護者支援に

注力していくこと。

・学校風土と不登校には因果関係があること。改善には見える化が重要であること。

・今後の部活動ではスポーツ・文化に親しむという観点が重要であること。

教育長 スクールロイヤーは特に都市部で、その必要度が急増している。

２)事務局提案

①南部町教育協働みらい会議について

課長 開催日時及び場所を次のように提案する。

・日時　８月４日午後１時30分～

・場所　天萬庁舎２階会議室

全員 了。

②令和５年度西部地区町村教育委員会連絡協議会定期総会及び研修会について

課長 別添資料P.5説明

3 ページ

③第１４回中国地区市町村教育委員会連合会研修会について

課長 別添資料P.6-7説明

初日のみの参加で調整を図る。

④令和5年度市町村教育委員会研究協議会について

課長 別添資料P.8-9説明

教育長 オンライン参加可、希望者のみの参加としたいがいかがか。

全員 希望なし

教育長 参加希望がないため、参加者なしとする。

【１１.協議Ⅱ】

なし

【１２.今後の主な予定】

教育長 会議案P.５説明

【１３.次回委員会開催日について】

課長 １) ６月(第７回)定例教育委員会の開催について

　日時　６月21日（水）午後１時～※午前の学校訪問の続きで実施

　会場　南部町役場　天萬庁舎２階　会議室

２) ８月(第８回)定例教育委員会の開催について

　日時　８月４日（金）午後２時45分～

　会場　南部町役場　天萬庁舎２階　会議室

【１４．互礼・閉会】

　午後２時40分

4 ページ